COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº---------------, DE----------
(Do Sr. Luiz Couto – PT/PB)

Requer  que  seja  encaminhado  ofício  a
M.M  Juíza  da  10ª  Vara  Federal,
DrªMaria  de  Fátima  de  Paula  Pessoa
Costa,  solicitando  cópia  do  Processo
Nº2004.34.00.042867-7 em que figuram
como partes os Senhores Leorlando Lira
de Almeida e Ricardo Augusto Comelli
Antunes e outros.

   Requeiro a Vossa Excelência nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, que seja   seja encaminhado ofício a M.M.  Juíza da 10ª Vara Federal, Drª

Maria  de  Fátima  de  Paula  Pessoa  Costa,  solicitando  cópia  do  Processo

Nº2004.34.00.042867-7 em que figuram como partes os Senhores Leorlando Lira de

Almeida e Ricardo Augusto Comelli Antunes e outros.

 JUSTIFICATIVA
Tendo em vista que os Senhores  Leorlando Lira de Almeida e Ricardo

Augusto  Comelli  Antunes  são  funcionários  desta  casa  legislativa  e  foram presos  pela

Polícia Federal quando praticavam extorsão contra dois chineses em outubro de 2004. Os

fatos que  envolveram os mesmos merecem nossa atenção e portanto deve ser discutido no

âmbito desta Comissão , e para tanto, faz-se necessário que tenhamos acesso ao Processo

para que possamos analizá-lo.

Sala da Comissão, 25 de maio  de 2005

Luiz Couto
Deputado Federal PT/PB *7

11
36

FE
71

2*
  7

11
36

FE
71

2